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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřena na navržení účinného systému zaměstnaneckých

výhod pro motivaci členů obchodního oddělení akciové společnosti Graspo CZ. Teoretická

část je věnována náhledu na personální management a jeho složky. Výklad obsahuje po-

jednání o motivaci a stimulech, vybraných teoriích motivace a motivačních systémech.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření společně s definováním předpokladů, a z jejich

vyhodnocení vyplývajících problematických oblastí, jež jsou podkladem pro sestavení sa-

motného projektu. V projektu jsou sestaveny cíle, v souladu s nimiž je vytvořen systém

zaměstnaneckých výhod. Ten je poté podroben nákladové, rizikové a časové analýze. Na

závěr je uvedeno shrnutí přínosů pro akciovou společnost Graspo CZ, které vyplývají ze

sestavení projektu.

Klíčová slova: Motivační systém, benefit, daňová uznatelnost, časový fond, fluktuace za-

městnanců

ABSTRACT

The submitted diploma thesis is aimed at composing an effective employee benefits sys-

tem, in order to motivate members of sales department in Graspo CZ company. The theore-

tical part presents an outlook on personal management and it’s components. The explicati-

on encompasses an essay about motivation and stimulus, selected motivation theories and

motivation systems. The analytical part deals with questionary survey together with hypo-

theses definition and problematic areas, consequential from the questionary analysis. These

problematic areas are an underlying asset for project composition. The project incorporates

the goals of motivation system. Furthermore the motivation system is constructed in cohe-

sion with these goals and it’s employee benefits are put through a cost, risk and time

analysis. There is given a summary of all contributions and benefits for Graspo CZ compa-

ny that stem from the diploma project composition in the end of the thesis.
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ÚVOD

Globalizace a liberalizace způsobila, že se dynamika změn a rozvoje tržního prostředí neu-

stále zvyšuje. Proto je pro firmy stále větší výzva čelit konkurenci, inovovat své výrobky,

přizpůsobovat metody řízení konkrétním podmínkám a zejména nastavit celkové směřová-

ní firmy k dlouhodobému a stálému růstu a rozvoji. Přestože je tato dynamizace

a modernizace celkového podnikání v České republice stále více patrná, je s podivem, ko-

lik firem zanedbává nebo často úplně opomíjí nejdůležitější složku kapitálu, a to své za-

městnance. Přitom jsou to právě zaměstnanci, jejich znalostní fond, zkušenosti, spokoje-

nost a motivace, které jsou rozhodujícími faktory úspěchu firem ve velmi ostrých podmín-

kách globalizovaných trhů. Jednou ze složek, která je velmi podstatná vzhledem

k fungování a rozvoji firmy, se budu zabývat v rámci této diplomové práce.

Důvodem zvolení daného tématu je mimo jiné můj velký zájem o personalistiku jako tako-

vou. Ráda bych v budoucnu pracovala v tomto oboru. Motivační systém je podle mého

názoru komplexem, jenž by měl slaďovat cíle, které od svých zaměstnanců firma požaduje,

společně s potřebami, jež zaměstnanci mají ve vztahu k pracovnímu místu i jejich volnému

času. Měl by zároveň optimálně využívat daňové podmínky v zemi a působit jako částečný

či úplný řešitel problémových oblastí v daném útvaru, úseku a v celém podnikovém pro-

středí (komunikace, konflikty, spolupráce, vztah nadřízený-podřízený, atd.).

Základní cíl diplomové práce je vyhovět požadavkům vedení firmy Graspo CZ, a. s. na

vylepšení stávajícího motivačního systému. Základem k tomuto má být implementace za-

městnaneckých výhod k nynějšímu, téměř čistě mzdovému ohodnocení. Daný projekt má

být nákladově únosný, specifikovaný na konkrétní produkty a šitý na míru problémovým

oblastem v obchodním oddělení akciové společnosti Graspo CZ.

V teoretické části se zaměřím na pojednání o personálním managementu a jeho úlohách.

Dále zmíním základní pojmy z oblasti motivace a stimulace, uvedu vybrané, nejvýznam-

nější teorie o motivaci. Dále jsou postihnuty stimulační prostředky a jejich význam pro

motivaci. Zároveň se zaměřím na motivační systém, na jeho potřebné prvky a zmíním se

i o cafeteria systému.

Praktická část bude téměř celá věnována dotazníkovému šetření mezi zaměstnanci ob-

chodního oddělení akciové společnosti Graspo CZ a vlastnímu empirickému průzkumu.

Úvod bude patřit představení zkoumané společnosti a stanovení předpokladů společně
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s výběrovým souborem. Na počátku analýzy budu hodnotit stávající systém základních

a dodatkových forem mzdy, jeho přednosti a nedostatky. Dále také uvedu metody, jež bu-

dou v analytické části použity.

Výstupem praktické části bude také stanovení problematických oblastí. Na ty bude zamě-

řena pozornost v projektové části diplomové práce. Na závěr bude celé dotazníkové šetření

shrnuto a předpoklady porovnány s empirickým pozorováním.

Projekt bude věnován návrhu motivačního systému pro akciovou společnost Graspo CZ.

Její úvod bude patřit stanovení cílů jak v rámci projektu jako celku, tak i v rámci motivač-

ního systému samotného.

Na samém konci diplomové práce budou shrnuty přínosy předkládaného projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MANAGEMENT

1.1 Řízení lidských zdrojů

Cílem teoretické části je zpracovat literární rešerši z oblasti motivace zaměstnanců jako

součást personálního řízení firmy. Především se zaměřím na oblast personálního manage-

mentu a jeho úkolů. Cílem je také vytvoření celistvého pohledu na pojmy z oblasti motiva-

ce, které s daným námětem úzce souvisí. Záměr této časti je celkově ucelit teoretické po-

znatky z daného tématu, týkající se zlepšení motivačního systému zaměstnanců obchodní-

ho oddělení firmy Graspo CZ, a. s.

Personální prací nazýváme všechny činnosti ve firmě, které jsou spojené se zaměstnanci.

Patří sem proto mnoho aktivit od plánování potřeby pracovníků, jejich přijetí, hodnocení,

odměňování, vzdělávání, vztahů na pracovišti, péče o zaměstnance, informačního systému,

až po samotné propouštění zaměstnanců. [16, 18]

Personální práci ve firmě obvykle vykonává personalista nebo personální útvar, ale je také

součástí náplně práce všech vedoucích pracovníků, jež plní svou řídící funkci a vykonávají

operativní personální činnosti ve vztahu ke svým podřízeným pracovníkům. [16, 24]

V moderně řízeném podniku je personální řízení vnímáno jako významný nástroj zvyšová-

ní konkurenceschopnosti a ekonomické úspěšnosti podniku v podmínkách globálního

a liberálního trendu. Dobrá úroveň personálního řízení může vést k tomu, že hospodářské

výsledky mohou být v jednom podniku výrazně vyšší než v podniku jiném, ačkoliv oba

podniky mají k dispozici stejné možnosti, tedy stejné množství práce, kapitálu i vybavení

stroji a technikou. Personální řízení směřuje k tomu, aby byl lidský kapitál podniku vý-

konný a snaží se o to zvyšováním produktivity práce, tj. zlepšováním využití pracovních

sil, rozvojem pracovních schopností pracovníků a působením na přístup pracovníků

k práci. [11]

Pojmy řízení lidských zdrojů a lidské zdroje nahradily pojem personální řízení ve smyslu

označení procesů týkající se řízení lidí v organizacích. Řízení lidských zdrojů je definová-

no jako strategicky a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organiza-

ce mají. Jsou to lidé, kteří v organizaci pracují, a kteří individuálně i kolektivně přispívají

k dosažení cílů organizace. Podle mého názoru jsou lidé velkým bohatstvím, tedy aktivem

organizace a konkurenční výhody se dosahuje strategickým investováním do tohoto bohat-
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ství pomocí získávání a stabilizace pracovníků, řízení talentů a programů vzdělávání a roz-

voje. [22]

Nová teorie řízení je rozvíjena jako věda o dynamice velkých zdrojů lidské energie. Základ

rozvoje podniku je v lidské energii, která může být bržděna, může jí být plýtváno, ale mů-

že být také usměrňována, akumulována a kultivována k cílům a hodnotám podniku. [12]

V malé firmě se řízením lidských zdrojů zabývá sám majitel či manažer firmy, který za-

bezpečuje všechny řídící činnosti. V oblasti personalistiky se snaží plnit především povin-

nosti zaměstnavatele vyplývající z pracovněprávní legislativy a dalších předpisů. Personál-


[…]

c) předávání informací a příkazů ⁯ ⁯ ⁯ ⁯ ⁯
d) dovednost dobře zadávat a rozdělovat práci ⁯ ⁯ ⁯ ⁯ ⁯
e) umění dobře a spravedlivě ohodnotit Vaši práci ⁯ ⁯ ⁯ ⁯ ⁯
f) umění vést lidi ⁯ ⁯ ⁯ ⁯ ⁯
g) komunikace se zaměstnanci ⁯ ⁯ ⁯ ⁯ ⁯

5. Dochází mezi zaměstnanci na Vašem pracovišti ke konfliktům?
a) často; jaké bývají nejčastější důvody?
b) občas; jaké bývají nejčastější důvody?
c) zřídka

6. Myslíte si, že vztahy uvnitř firmy jsou dobré?
a) velmi dobré c) spíše špatné; a proč?
b) vcelku dobré d) špatné; a proč?

7. Dostáváte vždy včas potřebné informace k výkonu Vaší práce?
a) ano c) spíše ne
b) vcelku ano d) ne

8. Jak Vám vyhovuje pracovní prostředí (jako celku)?
a) velmi vyhovuje c) spíše nevyhovuje; a proč?
b) spíše vyhovuje d) velmi nevyhovuje; a proč?

9. Jak hodnotíte vybavenost pracovního prostředí (PC, tiskárny, administrativní
vybavení, WC…)?

a) velmi dobře (nic Vám nechybí) c) spíše špatně; a proč?
b) spíše dobře d) velmi špatně; proč?

10. Cítíte se při své práci na pracovišti bezpečně?
a) ano b) ne c) částečně

11. Jste patřičně proškolen/a o bezpečnosti práce na Vašem pracovišti?
a) ano b) ne c) částečně

12. Cítíte se být při výkonu své práce ve stresu?
a) ano, až nad míru ke své pracovní pozici
b) přiměřeně ke své pracovní pozici
c) ne, necítím

13. Ohodnoťte úroveň spolupráce mezi Vašimi nejbližšími spolupracovníky?
a) velmi dobrá (bezkonfliktní, přátelská, podnětná, ochotná…)
b) spíš dobrá
c) spíše špatná; a proč?
d) špatná; a proč?

14. Pochválil Vás někdo v poslední době za dobře odvedenou práci?
a) ano, pochválil b) ne, nepochválil c) nevím

15. Jste spokojen/a s principy a pravidly odměňování a ohodnocení ve Vaší firmě?

a) velmi spokojen/a c) spíše nespokojen/a; a proč?
b) spíše spokojen/a d) velmi nespokojen/a; a proč?

16. Uveďte důvody, pro které zejména pracujete. (vyberte maximálně 2 možnosti)
a) vydělání peněz d) seberealizace
b) pocit bezpečí a jistoty e) jiné; jaké?
c) práce v dobrém kolektivu

17. Uveďte problémy, které jsou ve firmě dle Vašeho názoru nejzávažnější. (libo-
volný počet možností)

a) výše základní mzdy
b) tvorba pohyblivá složky mzdy
c) nespravedlnost v udělování osobního ohodnocení

d) atmosféra v pracovním kolektivu
e) konflikty na pracovišti
f) špatná komunikace uvnitř pracovního kolektivu
g) špatná komunikace s nadřízenými
h) nespravedlivý styl vedení
i) vysoká fluktuace zaměstnanců
j) nejasně určené kompetence
k) systém organizace práce
l) jiné;jaké?

18. Máte ve firmě možnost pracovního postupu?
a) ano, dostatečný c) spíše ne
b) ano, ale minimální d) žádný

19. Slovní hodnocení Vašim přímým nadřízeným je podle Vás?
a) motivující b) nemotivující c) nevím

20. Býváte za chyby, či špatně odvedenou práci pokáráni?
a) ano b) občas c) ne

21. Pokud ano, tak jakým způsobem? (více možností)
a) slovně c) slovně i pokutou

b) pokutou d) jinak; jak?

22. Poskytuje Vám firma dostatečné zaměstnanecké výhody (plavenky, masážen-
ky, atd.)?

a) ano, poskytuje b) ano, ale v malé míře c) žádné

23. Nabízí Vám firma možnost různých vzdělávacích kurzů?
a) ano b) ne c) nevím

24. Pokud ne, uvítali byste tuto možnost? (na tuto otázku odpovídejte, pokud jste
v předchozí otázce zakroužkovali ne)

a) ano, určitě c) ne
b) spíše ano d) nevím

25. Bývá Váš plat pravidelně zvyšován?
a) ano, pravidelně b) ne

26. Dostáváte prémie a odměny?
a) ano, pravidelně b) ano, ale pouze za dobrou práci c) ne

27. Zúčastňujete se rádi firemních akcí?
a) ano b) ne c) nevím

28. Vyberte prosím 3 faktory, které by Vás nejvíce motivovaly k lepším pracov-
ním výkonům.

a) finanční hodnocení pracovníků f) možnost zaměstnaneckých výhod
b) druh a charakter práce g) dobrý pracovní kolektiv
c) možnost pracovního růstu h) dobré vztahy s přímým nadřízeným
d) zdrav. a soc. péče i) image firmy
e) pracovní podmínky j) podniková kultura

k) jiné; jaké?

29. Jaké konkrétní zaměstnanecké výhody byste uvítali, které by zvýšily Vaši mo-
tivaci? (libovolný počet možností)

a) dovolená navíc
b) peněžitý příspěvek na dovolenou
c) kurzy, školení
d) preventivní závodní péče
e) pojistné a úrazové pojištění
f) jízdenky na hromadnou dopravu
g) výrobky či služby za cenu nižší než obvyklou
h) možnost sportování nebo kulturního vyžití
i) zvýšení kvalifikace
j) jiné;jaké?

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku
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