Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. Petra Vinklárková

Ing. Pavel Krystek

2009/2010

Téma DP:

Projekt zlepšení motivačního systému zaměstnanců obchodního oddělení firmy Graspo CZ, a. s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťe, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomovou práci hodnotím výborně.

Peče o zaměstnance je velmi důležitou oblastí efektivního fungování každé firmy a proto je zvolené téma pro pro naši firmu velmi přínosné.

Diplomová práce je vzhledem k tématu velmi dobře zpracovaná a její závěry v naší společnosti využijeme pro zlepšení motivačního systému zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste ze všech variant pojištění zvolila právě penzijní.
2. Uvažovala jste také o jiných kurzech pro zaměstnance.
3. Jaký je Váš názor na kurzy manažerských a komunikačních dovedností.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A

Ve Zlíně dne: 13.5.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.